ἐνπέλειαια. Quod ergo potentia opponitur, id actus sit oportet. Scaliger quoque ita rem accepit, Exercit. 307. Sect. 14. pag. 94. ubi sic colligit: *Igitur erit anima τῶν ἐν δυνάμει, non autem ἐνπέλειαια.* Ubi cum opponat ἐνπέλειαιαν iis quæ sunt ἐν δυνάμει, fati apparet, ipsum eam actum intellexisse. Non attendo nunc quod eam ἐνπέλειαιαν dicit corporis; id enim ex confusio conceptu, quo anima cum corpore confunditur, ortum habet, unde immortalitas animæ plane evenit; sufficit mihi, quod actum dicat: inde enim, si attendamus varios esse mentis actus, facile juxta dicta evincetur, animæ five mentis essentiam in eo consistere, quod in omni ejus actu reperitur, quod est cogitatio. Eidem veritati illustre testimonium dat *Cl. Mamertus, Viennensis*, quinti à Christo nato sæculi scriptor doctissimus, qui lib. 10. de statu animæ, cap. 24. ita fatur: *Tu enim (sic alloquitur Faustum) cum dicis, aliud esse animam, aliud anima cogitationem, melius fortassis dixisses; illa, de quibus cogitat, cum de se non cogitat, non esse animam, ipsam verò cogitationem non esse nisi animam: quia illud, quod subjiciendum esse dixisti, eatenus animam solere requirere, ut prorsus cogitet nihil, caret vero. Quid autem illud est, quod somnare dicimur, nisi quod nec defesso quidem corpore, in somnoque revolutò, anima vis à cogitationibus vacat? Tota vero ibi est, ubi cogitat, quia tota cogitat; verum tu idcirco vel maxime de anima statu falleris, quia aliud animam, aliud anima potentias credis. Quod enim cogitat, accidens ejus est, substantia vero quæ cogitat. Hoc equidem de voluntate oportet agnoscas. Nam sicut tota anima cogitatio est, ita anima tota voluntas est, & quidem perfectè vult, tota vult. Et ut supra dictum est, quacunque illi velle accidentia, ipsum vero velle substantia est.* Adde hisce *Zwinglium*, ita pronunciantem, in fidei Christiana expositione art. 12. *(de vitâ aeterna: Appellant animum Philosophi actum, sive actionem à vivaci vigilantique, hoc est, perpetua operatione ac virtute. Quam vim Græci significatiore vocabulo expriment, cum eam ἐνπέλειαιαν vocant, hoc est, jugem virtutem, operationem, actuationem ac ductum: & ipsum Calvinum, qui in Psychopannych. p. 391. ita statuit: Qui animam vivere fatentur, illamque simul omni sensu spoliant, prorsus animam fingunt, quæ nihil anima habeat, aut animam ipsam à se ipsâ avellunt, cum ejus natura, sine quâ consistere ullo modo nequit, sit moveri, sentire, vigere, intelligere, atque (ut ait Tertullianus) anima anima sensus sit.* Tertull. lib. de carne Christi. Abeat nunc & novitatis calumniam struat Opponens verissimæ huic sententiæ, quam non ipse solum *Aristoteles* tenuit, sed & tot *Ecclesiæ lumina*, vetera & recentiora, & inter illa ipsa *Reformationis nostræ capita*, *Zwinglius* & *Calvinus*, asseruere. Superacdam hisce *Henricum Morum*, qui in tractatu de anima,

○

licet

licet de natura spirituum singularia multa habeat, definiens spiritum creatum cap. 3. quod sit *substantia indiscerpibilis, qua potest movere se ipsam, item penetrare, contrahere, atque dilatare seipsam, quaeque potest penetrare aliterare & movere materiam*; hoc tamen fundamentum (adeo evidens est veritas) immortum tenet, perpetuam activitatem spiritui tribuendam esse. Ita enim Cap. 5. loquitur: *Per potentiam sese movens nihil intelligo aliud, quam activitatem sui, qua necessaria attribuenda est subjecto, cuiuslibet per se activo. Quicquid autem simpliciter activum est per se, non magis desinere potest activum esse, quam existere; id quod indicium est, materiam non esse per se activam, quia reducibilis est ad quietem. Hocque ipso probatur quod non tantum activitas per se pertineat ad spiritum, sed etiam quod tale aliquod ens, quale dicitur esse spiritus, revera in mundo existat, à quo nempe activitas sic communicata materia. Ita ut veritati huic nullum omnino testimonium à viris praestantissimis, cujuscunque fuerint ætatis, religionis & opinionis, unquam defuerit.*

L. Non possum autem, quin ostendam, quam ingenue & judiciose Cl. Bisterfeldium, Theologum subtilissimum & maxime receptum, quem in Epimetro posteriori produxeram, tractet, Excipit, ipsum agere de *anima separata*, quam post mortem hominis actu intelligere asserat. hanc vero non esse nostram controversiam, & gratis me asserere non esse hic eandem rationem *anima separata*, qua est ejusdem unita cum corpore; quin & rationem allegat ex D. Tileno, cur illa potentia cogitandi, qua animæ essentiam exhauriunt, non aequè sola subsistere possit extra corpus, quam in corpore, quia nimirum *modus existendi anima extra corpus diversus est ab eo, quem habet in corpore, & proinde quoque diversus est agendi modus ejus extra corpus. In corpore enim intellectio non fit citra conversionem ad phantasmata; soluta corpore non jam phantasmata, sed τὰ νοητὰ ἀπλῶς, vel per species ab aeterna mente fluentes, inuenitur. Ita sese habet fabula. Affabulatio est: Ecce rationem solidissimam. Non premam illud pus in Tileno, quod jam dudum adeo expressum est ab aliis, ut mirer reperiri adhuc qui illo se foedari finant: sed hoc solum dicam, neque illud ipsum juvare, neque ad rem facere. Non juvat; sive enim intellectio fiat per intuitionem phantasmatum, sive τῶν νοητῶν ἀπλῶς, perinde est: praesupponitur enim in utrovis modo, mentem, sive in corpore, sive extra corpus, intelligere & agere, quemadmodum etiam Tileni verba, in corpore animæ rationalis actio sive intellectus, &c. istud inferunt; praecipue cum idem mox addat: Interim manet utrobique eadem anima natura, §. 32. Nolter autem opponens actionem à mente, dum in corpore est, tollit, me-*

ram

ram relinquens potentiam. Sed nec ad rem facit. Scio equidem, aliam esse rationem in multis animæ separata & corpori unitæ, sed dixi, eandem esse rationem vitæ animæ separata & corpori unitæ, de illa enim agit D. Bisterfeldius, & quidem talibus argumentis, quæ in utrolibet animæ statu æque valent. Notanda maxime sunt ejus verba, quæ integra describere cum non ferret *impetres* ratio, nunc paulo plenius illa exhibebo. Sic ergo loquitur lib. 1. Sect. 11. Cap. xxix in fine. *Nam ut unicuique argumentum adferam, si anima seu spiritus hominis post ejus mortem actu nec intelligit nec vivit; aut adhuc aliquid est in rerum natura, aut prorsus nihil est. Si hoc; ergo prorsus perit, ac annihilata fuit: quod longe absurdissimum est. Si vero adhuc post mortem aliquid est in rerum natura, aut integra manet ejus essentia ac substantia, aut non manet. Si manet integra; utique vivet: tum quia integram essentiam integra actio essentialis necessario comitatur ac sequitur; at essentialis actio animæ est vita & intelligentia: tum quia fingi non potest, quod vita animæ cesset, integra ejus essentia, adeoque & proprietatibus, manente. Si non manet integra; utique resolvitur in quasdam partes substantiales atque adeo in corpora quoddam principia. Quicquid enim ex partibus substantiabilibus, & quidem à se invicem separabilibus; constat, illud & corpus est, & principia corporea, in que resolvatur, habet. At denno absurdum est animam hominis rationalem esse corpus. Ergo anima rationalis post hominis mortem & quoad essentiam suam, & quoad proprietates suas essentielles; & quoad actum suum formalem, qui est vivere & intelligere, perfecta manet. Etenim si post mortem anima non vivit, attamen est; moritur utique, & si non vivit, mentitur Christus, dum dicit Matth. 10. vers. 28. Et ne timere vobis ab iis qui trucidant corpus, animam autem non possunt trucidare. Nam si vivere desinat, utique una cum corpore trucidata fuit. Post quæ concludit in hunc modum: Ergo anima rationalis post hominis mortem & quoad essentiam suam, & quoad proprietates suas essentielles & quoad actum suum formalem, qui est vivere & intelligere, perfecta manet. Ecce D. Bisterfeldio actio animæ essentialis est vita & intelligentia: idque hoc modo, ut vivere & intelligere sit actus ejus formalis. Quocumque ergo in statu sit anima, in corpore, extra corpus, quocumque modo intelligat, sive per phantasmatam, sive per intuitionem *non veram* *veram*, perinde est (mittamus illa mysteria) saltem intelligit & agit, ut Tilenus ait, & quidem ita intelligit, ut vita & intelligentia (non vero mera potentia vivendi & intelligendi) sit actio ejus essentialis; & vivere & intelligere sit actus ejus formalis, ut Bisterfeldius loquitur. Respondeat*

deat jam Noster, an *actus essentialis & formalis* animæ unquam ab illa, siue extra corpus, siue in corpore, abesse possit, sicut illum abesse docet Noster, qui actum omnem cogitandi siue intelligendi ab anima tollit, meram illi potentiam relinquens. Unde etiam patet, ipsos negare intelligere actum animæ essentialem esse & formalem (& qualis ergo est?) hoc enim si crederent, non tollerent actum illum ab anima in utero. Ita ergo in Bisterfeldii verbis non solum testimonii splendor est, sed & argumenti pondus, quod Noster aut non vidit, aut si viderit, dissimulavit ac subdixit, credens, se levi pulvere injecto oculis lectoris, illum talpa cæciorem redditurum, cum revera non solum Bisterfeldius, sed & quem produxit, Tilenus, ipsi adversi sint. O miseram vero animam! quæ dum in corpore phantasmata intuetur, ut oculus colores, in meram potentiam resolvi potest, & à phantasmatis intuentis cessare, nullos colores intuens, sed tetræ caliginis umbris eo usq; immergi potest, ut ne minimum quidem agat aut speculetur, sola potentia speculandi illi relicta. Mirum, phantasmata, quæ extra animam sunt, ita illius actiones, quas elicere deberent, inhibere posse, ut omni plane actione cassâ sit. Sic ergo corpus, quod extra animam est, internam ejus essentialemque actionem plane reprimer, ut non solum extra sese, verum etiam in semetipsa agere non possit anima. Et illa nihilominus realiter à corpore distincta erit, quæ tantum ab illo hospite patitur, ut intima quæque, quæ in adyto ipsius quasi hærent, exerere in semetipsa non possit, obfesso ab importuno hoc socio. An vero visorum & phantasmatum ope semper indiget anima in omni perceptione, etiam sui ipsius, quæ non solum immaterialis est, verum etiam sibi ipsi maxime proxima & intima, ita ut nihil inter ipsam & cognitionem sui ipsius intervenire queat? Si vero à corpore phantasmata semper formari necesse sit, an illud ipsum corpus, cui anima unita est, parcum nimis est in suppeditandis illi phantasmatis? an corpus infantis, vitæ nutritionisque particeps & sensus maxime capax, perpetua ad mentem phantasmata transmittere ex semetipso non valet? Sed quomodo separata à corpore tantam vim patitur à νοητοῖς, ut actionem suam internam illa intuenti inhibere non possit, quemadmodum in corpore fecerat ratione phantasmatum, uti vult Noster, quæ nihilominus validius illam pulsabant in corpore agentem, quam νοητῶν, quæ illam, corpori non unitam, languidius attingunt? Et cur non igitur æque subsistere potest, sola cogitandi potentia contenta, extra corpus, quam in corpo-

se, adeoque post mortem soporata & dormientis instar sese habere, quæ quorundam hæreticorum olim hodieque opinio fuit? Quanto rectius & judiciosius vir Doctissimus & Celeberrimus, Reinerus Vogelsångius, in specimine conflictus sui, ostendit ex Aristotele, phantasmatum contemplationem menti tantum necessariam esse circa perceptionem corporum extra nos existentium, cæteroquin mentem ab ipsamet origine notionibus firmis & minime dubiis instructam esse, & Aristotelem intellectui soli quædam vindicare, rationali consideratione pensitanda, puraque mentis attentione, tanquam secretiore quodam obtutu, quæ sensibus internis aut externis haud attinguntur: & ex Platone, animam nonnulla contemplari per sese ipsam; alia per corporis organa sive vires apprehendere? An ergo ita alligata erunt mentis actiones phantasmatis, cum vel in ipso corpore illis non semper egeat; ita ut omnis mentis actio nullo modo ab illis pendeat, ex ipsius Aristotelis sententia? Sed hoc unum adhuc rogare lubet, cum anima in cogitandi actu ita impediri possit, in & à corpore infantis, sive illud fiat volente anima, sive nolente (licet hic rursus rogari possit, quomodo anima tum cesset ab omni actu voluntatis) cur non quæso anima per semetipsam possit, quod in illam potest corpus, cum ipsa sibi sit propinquior, quam corpus, quocum unita est, quodq; tam immediate & intime in ipsam agere non potest, ac ipsa per seipsam? Et licet aliter interdum res sese habere videri possit, in actibus quibusdam, qui ex vi unionis animæ cum corpore in illa invita subinde profiliunt, attamen in iis quæ ipsi essentialia & propria sunt, ipsa suarum actionum est domina. Nemo potentiam habet sibi propriam ac domesticam, imo intimam, quin illa quemadmodum uti, ita etiam ab usu ejus cessare possit. Cur non ergo anima, quæ à corpore sæpius impediri dicitur ab omni cogitandi actu, ultro quoque ac sua voluntate ab omni cogitandi actu desistere potest, & sola sua potentia contenta esse? Nemo tamen illud in se experitur; sed contrarium licet, uti & superius adstruximus. Cogitationes divertere plerumque licet, non vero plane abolere & sine iis esse. Quod ipsum confirmat animæ essentialiam in cogitando consistere. Si quis excipiat, à corpore id esse, quod jugis nobis cogitationis fons est; præterquam quod illud non semper obtineat, præcipue in talibus cogitationibus, quæ cum corpore nullum videntur habere commercium, saltem id obtineret in anima à corpore soluta, quæ tum omni cogitatione facillime sese ad lubitum exuere posset: at vero contra-

rium D. Opponentem supra maxime affirmantem audivimus. Ut omnia hic sint perplexa & imperceptibilia.

LI. Ita ergo mentis humanæ naturam actuosam asseruimus. Verum cum M. Regius dilemmatis mei, quod ipsi proponebam, cornua, nimirum subjectum potentia cogitandi, si in ea mentis natura consisteret, esse debere substantiam spirituales, adeoque actuosam, vel corpoream, videretur effugere, fingendo substantiam tertii generis, quam ego plane rejiciebam, neque eam esse posse, neque si vel esse posset, actu tamen esse reponebam; illud autem nunc repetat ipse hyperaspistes, licet ceteroquin validissimum meum argumentum vix attingat, age, & hic fidem liberemus, ejuscemodique substantiam tertii generis esse non posse, multoque minus actu esse, breviter ostendamus. Non posse dari substantiam tertiam, sive tertii generis, inter spiritum & corpus, clarum est, quia illud contradictorium est, secundum ordinem Dei institutum, adeoque ideas exinde nobis innatas sive datas. Sufficit enim ut aliquid contradictionem implicet, ut repugnet conceptui nostro & distincte à nobis percipi non possit. Hoc vero ita patet. Media illa, sive tertia substantia inter spiritum & corpus, esset, ut illorum more nunc loquar, medium, vel participationis, vel negationis. Participationis esse non potest, spiritus enim sive res cogitans materialis esse non potest, cum Deo sit similis imaginemque ejus naturalem (ut ita loquar, non enim nunc de imagine morali, quæ in justitia & sanctitate consistit, agimus) referat: Deus enim spiritus est, intelligens, volens, liber, immortalis &c. quæ omnia cum in natura spirituali involvantur, non potest illa materialis esse: & eadem de causa neque materia cogitans vel spiritualis esse potest. Divisio ergo substantia in spiritum & corpus immediata est. Cum enim spiritum dico, nego corpus, & ita vice versa. Adeoque non datur medium participationis: exhauriunt enim hæc duo contraria, maxime universalia, totam entis latitudinem. Ideoque etiam inter illa non datur medium negationis. Nulla enim substantia mente concipi potest, quæ non sit extensa, vel cogitans. Et si concipi non potest, ergo neque existere potest. Concipi autem non posse, patet. Concipitur substantia tertia, quæ non sit neque spiritus, neque corpus. Si spiritus non sit, adeoque non immaterialis, non erit cogitans. Si vero corpus non sit, non erit materialis, adeoque immaterialis, & per consequens erit cogitans. Ceteroquin erit aliquid immateriale, adeoque spirituale, neque tamen cogitans & intelligens. Quæ omnia contra-

contradictione plena sunt. Non erit spiritus, vel immaterialis, est enim
 substantia tertia, & tamen erit spiritus sive immaterialis, cum non sit
 substantia materialis, vel corpus. Quæ directe opposita sunt; aut negan-
 dum erit, rem non corpoream neque extensam, esse immaterialem,
 sive spiritum. Quod tamen in terminis contradicit; repugnat enim
 ipsi notioni seu definitioni spiritus & corporis. Quod enim non est
 corpus, & tamen vera substantia, illud incorporeum est, adeoque
 spirituale: & tamen non est spiritus, cum supponatur esse substantia
 tertia. Aut assignent medium inter rem immaterialem sive spiritua-
 lem, & rem intelligentem sive cogitantem: cum communis sit no-
 tio, spiritum, sive rem cogitantem, idem esse. Hæc tamen notio hic e-
 vertitur. Recte vero Suarezius, *immateriale esse & intellectuale esse insepa-
 rabilia*. Ita ut manifestum sit, quam facile hæc divisio, secundo sal-
 tem, ad contradictionem, omni medio carentem, reduci possit.
 Quin imo potest hæc divisio substantiæ in corpus & spiritum, sive in
 rem extensam & cogitantem, facile revocari ad terminos contradi-
 ctorios primario & directe, ut patet ex utriusque hujus substantiæ
 proprietatibus, quæ inter alias sunt, esse divisibile & indivisibile, ma-
 teriale & immateriale; omne enim extensum divisibile, & omne co-
 gitans indivisibile est. Substantia ergo tertia, cum non sit corpus, erit
 indivisibilis, & cum non sit spiritus, erit divisibilis. Cæterum ite-
 rum proprietates rerum, quæ sunt divisibilitas & indivisibilitas, in
 corpore & spiritu, erunt separabiles ab ipsis, quod itidem contradi-
 ctorium est. Summa, ut concludamus hæc, substantia hæc cum
 non sit corporea, non erit divisibilis, & cum non sit spiritualis, erit
 divisibilis: adeoque neque divisibilis erit, neque indivisibilis, cum ta-
 mien alterutrum esse debeat: inter divisibile enim & indivisibile non
 datur medium; aut affectiones illæ aliis rebus inesse debent, quam
 corpori & spiritui, adeoque proprietates harum substantiarum alii
 substantiæ tertiæ, quæ plane alterius generis erit, communes esse
 poterunt, & consequenter corporis & spiritus proprietates non e-
 runt. Quæ omnia evincunt, substantiam illam tertiam non posse
 concipi, non hoc duntaxat modo, quia superat nostrum conceptum,
 quælibet innumera procul dubio sunt in infinita Dei natura & potentia,
 sed quia repugnat conceptui, quem ex ordine instituto de rebus
 omnibus habemus: non enim hic disputamus quid Deus forte potu-
 isset pro absoluta sua potentia facere, rerum ordine necdum institu-
 to, sicut ita quidam disputant, an potuisset contradictoria facere;

sed

sed, quod nobis sufficit, an secundum ordinem institutum hoc facere possit: quod negamus, quemadmodum jam probavimus illud fieri non posse, nisi destructa natura & proprietatibus substantiarum quæ nunc sunt. Et eo ipso probavimus, contradictionem illud involvere manifestariam. Unde patet quam vana & viro sapiente indigna sit hæc D. Opponentis exclamatio, instar galli gallinæci è sterquilinio suo, post imaginariam victoriam, vociferantis: *Cur obsecro HETERO-DOXA hæc assertio? Cedo Scriptura locum, D. Oponens! cedo fidei articulum! cedo caput confessionis aut Catecheseos Reformata, cui hæc thesis, mere Philosophica, contrarietur? non enim ego hic te dimittam.* Ubi lepidum est, ipsum velle *thesin hanc mere Philosophicam esse, & tamen exigere scripturæ locum, fidei articulum, caput Confessionis aut Catecheseos Reformata, cui contrarietur: quasi in omnibus illis instrumentis mere philosophica tractarentur; aut non satis illis omnibus contrarietur, adeoque heterodoxum sit, illud quod contradictionem implicat: præcipue cum ea involvat, quæ historiæ creationis in omnibus istis instrumentis memoratæ, & electe quæ religioni adversa sunt, ut inferius ostendetur.* Si mihi ita exclamare lubuisset, quoties illum constringebam, vereor ne dudum me præ raucedine vox defecisset, & forte in æternum ipsum, tanquam nexu & mancupio meum, non dimissurus fuissẽm.

LII. Ita ergo probatum dedimus, istiusmodi substantiam tertiam, quæ neque spiritus sit, neque res extensa, dari non posse. Sed non hæc præcipua fuit quæstio, an talis dari possit, verum an acta & re ipsa detur. Hoc enim asserere debuit M. Regius, si hypothefi suæ convenienter voluerit loqui, uti in Epimetra secundo ostendimus; imo hoc revera quoque asseruit, asserens istiusmodi brutorum animas, quæ neque spiritus, neque substantia extensa essent: hoc etiam nunc asserit hyperaspistes ejus, D. Opponens, qui ita pronunciat: *Afferere id, quotquot ex Peripatetica schola prodire Reformati Theologi & Philosophi, qui tuiti fuerunt formas substantiales, quorum numerus innumerus. Ea enim controversia huc redit, teste Herebordo, vol. 1. Diss. xxxiv. An forma in rebus naturalibus sit substantia, eaque diversa à materia (quæ extensio)? atque hæc de omnibus, præter rationalem animam (quæ spiritus) formis instituitur quæstio. En ipsam hanc controversiam! cujus Affirmativam ab aliquot jam seculis invaluisse, ait idem. Videt quisque, non minus gravem & injuriam esse hanc criminationem Opponentis, quam est illa, in qua amolienda tam anxie laborat.* Nunc igitur formæ substantiales

les vicem illius substantiæ tertiæ, quæ neque spiritus, neque corpus sit, subibunt. De hisce, quid sit, cominus experiamur, & hanc araneorum atque maniarum telam aliquantulum retexamus. Primum hoc dicam, dubium mihi fuisse, an majori indignatione, an risu exceperim hanc non tralatitiam philosophationem, quæ cum seriatim adeo inter me & M. Regium institui cœpit, nunc tandem ridicula adeo, dirigente hoc figulo rotam, exit. Hoc scilicet disquirebatur inter nos, an non fortassis ens aliquod chimericum, sive qualecunque sit, forma substantialis, existat in rerum natura, aut à Philosophis quibusdam asserta sit asseraturve? hoc nimirum me offendisset, hoc heterodoxum mihi visum fuisset? hoc Regius, non obtusi ingenii Doctor, non monuisset aut produxisset, cum ipsi adeo hæreret aqua? hoc ipsi non incidisset, cum ista nugalia maxime vulgata & obvia sint? apage. Sed disceptabamus, an non vera ac proprie dicta aliqua & per se subsistens substantia, neque cum spiritu, neque cum materia communionem habens, & verè ab utraque distincta ac diversa, existere posset, imo actu existeret. Probe commemini, dixisse tunc temporis M. Regium, cum urgerem ipsam, ut auctorem aliquem istius opinionis produceret, sese opinari, tempore Aristotelis non defuisse Philosophos, qui substantiam tertiam istiusmodi dari statuerint, sine quod formas substantiales exprimeret; me vero illi regeffisse, me non curare, quid fortassis Philosophus aliquis Aristotelis sæculo somniaverit (nihil enim tam absurdum est, quod non philosophus aliquis affirmaverit) quo ipso omnia Philosophorum commenta, adcoque & formas substantiales, si vel ad illas respexisset Regius, excipiebam & præcidebam: sed me loqui de Doctoribus Ecclesiæ, obtestarique, ut vel ex veteribus, vel recentioribus aliquem exhiberet, qui istiusmodi substantiam tertiam, verè & proprie dictam (de formis enim nihil omnino inter nos ne missitatum quidem) asseruisset; hanc enim novitatem mihi maximam videri. Ubi si de formis substantialibus actum fuisset, facillime reponere potuisset, multos Theologos, æque ac Philosophos, ex schola Peripatetica, illas tuitos fuisse. Sed de eo nihil omnino locutus est Regius, cum de eo non agi sciret, sed de veri nominis substantia, realiter à spiritu & corpore diversa: unde ille potius ad Theologum illum, qui animæ humanæ propagationem ex traduce videtur urgere, confugiebat, uti in Epimetro ostensum. Quod arguit, ipsum de vera substantia tertii generis sermonem nostrum, qualis vera erat, accepisse; quam substantiam terti-

am in anima humana, per traducem propagata, & proinde, ut ipsi videbatur, ab anima mere spiritali diversa, se putabat reperisse, siue saltem testimonium in illius sententiæ auctore pro illa opinabatur sese habere. Nunc vero hyperaspistes ipsius de substantia imperfecta agit, de forma substantiali: ita assertionem de substantia perfecta tertii generis, de qua nostra erat controversia, conclamatum esse ostendens. Quam egregie autem discipuli sui causam agit, substantiam imperfectam tantum urgens, cum alter de perfecta, mente humana, loqueretur? quo ipso clientem suum misere destituit. Nisi mentem quoque substantiis imperfectis, non vere aut proprie sic dictis, & per se non subsistentibus, accenseat. Unde secundo loco dico, nihil huc facere formas substantiales. Illæ enim (excepta anima rationali, quod & fateretur ex Cl. Heereboordio D. Opponens) substantiæ veræ & per se subsistentes non sunt, sed substantiæ veræ & per se subsistentis, quale est corpus, principia duntaxat, juxta Peripateticos, adeoque ad corpus, siue substantiam materialem & extensam, reducuntur. Quod & ipse D. Opponens fateri debet, secundum ea, quæ dicit §. 11. *Tyronibus in Logica notum esse, in duas istas species dividi substantiam predicamentalem duntaxat & completam, quæ ipsa per se subsistens (ita definiunt) pars alterius non existit.* Talis autem substantia cum forma à nemine asseratur, utpote substantiæ tantum principium, utique ad substantiam materialem revera revocanda est. Nos autem de substantiis per se subsistentibus & completis agebamus, spiritibus nimirum ab una, & corporibus ab altera parte, an inter eas tertia siue media dari possit deturque substantia. Talem ergo producere debuisset opponens, non formam aliquam, quæ materialis est, & è potentia illius educi creditur, adeoque ad materiam pertinet. Imo talem illam substantiam tertiam imperfectam describit, ut revera appareat illam concipi per modum accidentis, quæ nempe è materia educatur, in illam relabatur, sine illa subsistere non possit, quæque non sit materia, sed potius aliquid materiæ, & quæ porro sunt accidentis attributa, formis ad amissim convenientia. Qui falsus conceptus hujus figmenti absurditatem ad oculum demonstrat. Eodem jure quoque accidentia substantialia cudere potuisset, quæ sensu Pontificio à materia & subjecto separari possint, & ab iis realiter differre, æque ac formæ hæc substantiales, quæ revera nihil aliud sunt, quam accidentia materiæ. Sed & tertio non convenienter Peripateticorum hypothesi loquitur, quando de suo addit, *materiam extensionem esse.* Extensio enim in longum, latum

tum & profundum, in Peripateticorum Scholis quantitati tribuitur, quæ illis accidens est materiæ, non ipsa materia. Tam parum apposire philosophatur, dum Peripateticus vult videri, & formas substantiales, Peripateticæ Scholæ Palladium, defendere conatur. Sed quarto, cum hic præcipue pugnet clarissimi quondam Philosophi & præceptoris mei honorandi, Heereboordii, telis, ægecum, videamus quam dextre & hisce armis utatur. Admodum jactabundus gloriatur, alierere Cl. Heereboordium, *affirmativam* (nimirum formas naturales esse substantias à materia divertas) *ab aliquot jam sæculis invaluisse*. Rem, si videas, censeas. Ostendit Cl. Heereboordius isti hic loci ex Conimbricensibus, *negantem* sententiam plerisque ante Aristotelem Philosophis antiquioribus placuisse, *affirmantem* Aristoteli allubuisse, eamque Conimbricenses cum omni catena scholasticorum quoque sequi. Subdit tum: *Fateri sese, ab aliquot jam sæculis hanc affirmantium opinionem INVALIDISSE, atque illas radices egisse in MULTORUM animis, ut qui contra sentiunt, in ipsa censeantur philosophia principia impingere omnisque veritatis fundamenta subruere. quin & longius itum esse. Non erroris tantum aut falsitatis QUIBUSDAM, præcipitantis nimirum judicium hominibus, haberi reos, qui negantem questionis proposita partem defendunt, sed impietatis insuper. atque adeo fere excommunicationis fulmen negantibus pro terribulamento objici. Sed bene esse, quod non isti morum & pietatis exactores & censores sint constituti. Dandum hoc esse & condonandum nostri temporis vitio, quod homines QUIDAM (qui, nisi quod ipsi sentiunt, nihil rectum censent) ex innocuis in philosophia opinionibus impietatem statim norunt exsculpere aut heresim etiam. Totum quod hinc elici potest, est, ita sensisse ab aliquot retro sæculis QUOSDAM, nimirum Scholasticos, & apud illos hanc opinionem invaluisse, tanto cum fervore, ut impietatis etiam tantum non arcesserent aliter sentientes; quod detestatur Cl. Heereboordius. Videat D. Opponens, quos hic laudet sententiæ suæ patronos, Scholasticos, Pontificios, ita opinantes & furentes, in ista superiorum sæculorum barbarie, Hoc nimirum ad Doctores Reformatos attinet, hoc ad veritatem illius opinionis aliquid confert. Unde etiam, ut impietatem aut heresim à negantis sententia authoribus semel & serio amoliretur Cl. Heereboordius, visum ei fuit aliquot disputationibus ventilandas proponere pro negante sententia rationes Guiljelmi Pembelij, Angli, cujus vestigiis insistens, disputationibus aliquot formas istas substantiales convulsit, uti apud ipsum videre est: qui inter alia ex ipso Aristotele ostendit, formas non aliter sese habere ad materiam, quâ statuum ad eas, aut lecticam ad lignum,*

gnum, l. 1. Phys. c. 7. t. 69. hoc est, accidentales tantum esse materia, licet essentialia sint composito; quod latius ostendi posset. Imo sic demonstrative ex Pembelio argumentatur: *Si Forma educatur ex materia, fiet hoc, vel ex aliquo præexistente in materia, vel ex nihilo. Si prius, erit illud aliquid, vel ipsa materia essentia, vel accidentia quedam ipsius. Illud autem fieri non posse, per partes ostendit, adeoque formas illas ad internecionem usque tollit & abolet. Ut merito dubitem, an sterterit, an vigilaverit D. Opponens, quando Cl. Heereboortium in medium produxit, qui nihil asserit nisi hanc opinionem, apud Scholasticos superiorum sæculorum invaluisse, quam ipse repudiat & efficacissime convellit. quo nihil magis illi adversum esse potest. Licet enim istæ formæ substantiales vel darentur, non tamen substantiam istam tertiam, de qua inter nos disceptabatur, constituerent: longe minus autem, cum ne quidem in rerum natura unquam fuerint, neque esse possint. Quis enim concipiat substantiam è materia educi, quæ tamen materialis non sit, sive per modum generationis illud fiat, sive etiam creationis, quemadmodum ex viri costa educatur foemina corpus, utique materiale, si verò materiales sint, ut certe eas esse oportet, si corpus constituturæ sint, & quidem magis quam ipsa materia illud constituit, utique extensæ quoque esse debent: tales verò cum sint, cum alia entia nihilominus concipiantur esse quam materia, necessario in unione illarum cum materia, ut unum inde oriatur compositum, quod ens per se erit, mutua illarum & materiae penetratio locum habere debet. Quod licet maxime absurdum & imperceptibile sit, evitari tamen non potest, nisi illas immateriales & incorporeas fingas, quæ tamen cum materia, & quidem ut causæ internæ, adeoque partes componentes, corpus constituent. In hosce laqueos & insuperabiles difficultates sese induunt, qui chimerica ista entia tuentur. Quod si non fiat à nostro opponente, illaque non tueatur, cur ergo illa producit, quæ, si vel existerent in rerum natura, nihil ad nostram controversiam facerent? si vero illa tueatur, agedum solvat argumenta, quæ Cl. Heerboortius aliique in contrarium producunt, & videat an vitam reddere possit fugitivis umbraticisque illis entibus, quæ dudum in abyssum non existentia, è qua nunquam vere emerferant, demersa rebar. O miseri adolescentes, qui filiquis ejuscemodi pascuntur! Nobis certè, pane dudum reperto, glandibus vesci non lubet, secundum istud veterum, *ἄλις δρυός*. Et hunc putamus maximum esse veritatis triumphum, quod aliter sentientes ad tam absurdas*

157

hypotheses, quæ dudum sepultæ sunt, & non sine risu orbi literato
 nunc iterum propinantur, adigat. Age autem exedamus & absterga-
 mus omnem illum squalorem tam miserorum figmentorum & nu-
 gamentorum sale puriori meliorum cogitationum Cl. Heereboordii,
 qui in ipsa disputatione à D. Opponente citata, omnia illa portenta
 substantiæ terciæ, siue perfectæ, siue imperfectæ, hæc velut decretoria
 securi recidit, §. 6. ita loquens: *Forma corporis naturalis, est vel substan-
 tia, vel accidens. Si substantia sit, erit vel materialis & corporea, vel immate-
 rialis & spiritualis. Hæ divisiones sunt immediatæ, & ex terminis oppositis, to-
 to genere differentibus, constant: ita ut inepte diverticulum quaratur, in di-
 stinctione substantiæ in perfectam & imperfectam, aut in gradus quosdam inter-
 medios inter substantiam & accidens, inter materiam & spiritum, quos neque
 natura neque Philosophia Peripatetica ullo modo admittit: puritas enim purissi-
 ma materiæ non eximit rem è gradu rerum materialium, nec speciem variat:
 illa entitas media inter substantiam & accidens ne concipi quidem potest, &
 certe norum requireret predicamentum. Nec illud de perfectione aut imperfectione
 substantiæ magis è divisione predicamenti formam quam materiam. extermini-
 nat, qua imperfectius nihil. Sunt itaque secundum Philosophiam Peripateti-
 cam, & naturam quidem ipsam, distributiones illa irrefragabiles: ex quibus sic
 procedo. Forma nec est substantia materialis, nec immaterialis: Ergo ne omni-
 no quidem substantia est. Ita & Trelocatius in opusculis Theologicis pag.
 mihi 86. *Quicquid est in mundo creatum, est vel substantia, vel accidens.
 Substantiarum alia sunt immateriales, incorporea, invisibiles: alia materiales,
 corporea, visibiles.* Rogat insuper D. Opponens; at vero, an quis pro-
 nunciat eorum, tertiam per potentiam divinam dari non posse? Mira interro-
 gatio. Non mirum, si illud non pronunciaissent Ecclesiæ Doctores,
 cum de substantia illa terciâ ne per somnium quidem cogitaverint:
 nedum ut in illius possibilitatem inquisiverint. Illud tamen ex dictis
 illorum fundamentisque quæ jecerunt, abunde colligi posse, ex alle-
 gatis apud Cl. Heereboortium videre est. Sed sermo noster non erat,
 an Doctores Theologi impossibilem habuissent hanc tercii generis
 substantiam (hæc enim de impossibilitate talis substantiæ mea erat as-
 sertio duntaxat) verum an ullus eorum produci posset, qui illam un-
 quam asseruisset, aut, ut in Epimetro dicitur, *qui istius fuerit sententiæ,*
 nimirum dari istiusmodi substantiam terciam. hæc enim illorum meo-
 rum verborum mens erat. Unde ego illam esse novitatem maximam
 concludebam. Hoc vero neque à discipulo tunc temporis, neque
 nunc à præceptore præstitum est. Manet itaque firma & immota*

mea conclusio. Non possum quin hisce addam, quo pacto monstrificum illud figmentum de substantia tertia, quæ neque spiritus, neque corpus sit, quod ab omnibus retro sæculis inauditum fuit, & bonis omnibus abominationi est, proxime conveniat cum execrandis Spinozæ, & sequacium ejus, hypothesebus: quorum arcana & domestica opinio, quatenus mihi id compertum est, hæc est: *Substantia ex seipsa subsistit, & non aliunde dependet. Substantia non absolute, sed respectu semper suo modo nobis obvenit, quia intellectus noster adeo est determinatus, ut idea substantia semper sub idea modi nobis obveniat. Deus est perfectissima & independens substantia, qua in se comprehendit infinitas proprietates substantia, ut cogitationem & extensionem, qua dua sole nostris ideis distincte obveniunt, quæ tamen in Deo non sunt distinctæ. Ha nobis occurrunt sub diversis modis, & propterea ut diversa à nobis distincta. Non tantum duo, sed infiniti modi, natura planè distincti, quales sunt modi cogitationis & extensionis, à Deo per infinitam suam potentiam sunt producti: nostra autem idea ita sunt determinata, ut tantum duas modorum naturas cogitemus, juxta quos differentia generum modorum se representant spiritibus cogitantibus. Ex quibus videre est, quales sint hi de spina flosculi, & quo pacto myfteriorum horum epoptæ unicam duntaxat statuunt substantiam; attributa vero duo, extensionem & cogitationem, quæ ex rei veritate duas constituunt substantias, modos duntaxat esse velint, ita tamen ut illi ideas substantiarum nobis representent: præter quos cum alios infinitos modos fingant, revera infinitas substantias constituunt, præter mentem & corpus, adeoque non tantum tertiam substantiam admittunt, sed & quartam, quintam, & ita porro in infinitum. Scio Antagonistarum meorum mentem à blasphemis hisce hominum istorum dogmatis plane diversam esse; sed tamen eo magis decebat illos, nihil cum istis fidei & religionis omnis everforibus, neque in verbis, neque in conceptibus, commune habere, & præter extensionem & cogitationem nullam admittere substantiam tertiam (& consequenter quartam, quintam &c.) quod à nullo Theologo, aut cordato Philosopho unquam factum, nisi ab hisce Philosophiæ & Theologiæ omnis suffossoribus: quorum insignia, ne minima quidem ex parte, aptare sibi debuisset ullus melioris notæ Philosophus, nedum illi, qui Novatorum, ut audiunt, jurati videri volunt hostes.*

LIII. Hæc ergo inaudita & portentosa est novitas in iis, qui ad debellandos miseros illos Novatores & iis fauces elidendas, nati nunc videntur. Sed vide porro quam periculosa sit hæc novitas. In exemplum
 tertia

tertiæ ejuscemodi substantiæ adducebat Regius brutorum animas, in
 eo præceptore suo, quod cum bona ejus venia dictum sit, felicior, li-
 cet non judiciosior, cum illorum animæ vulgaribus rerum corporea-
 rum formis substantialibus longe antestent, vita, motu, sensibus, quin
 & si diis placeat, perceptione, multisque aliis præclaris & admirandis
 dotibus. Sed vide quo hæc mirifica inventa exeant! Qui tertiam isti-
 usmodi substantiam in rerum naturam introducunt, & illum quasi
 substantiarum triumviratum constituunt, certe univoce de trino hoc
 substantiarum genere prædicare necesse habent, quod veræ sint sub-
 stantiæ, adeoque per sese ipsæ subsistant. Substantiæ enim definitio uni-
 voce illis convenire debet. Hoc ipsum enim locum habere in divisio-
 ne animalis in hominem & bestiam, ipsi fatentur: itidem in divisione
 bestiarum in lupum, agnum &c. Definitio enim animalis univoce con-
 venit homini & bestiarum, illaque bestiarum rursus lupo, agno, & ita por-
 ro. Idem fatentur, ubi substantiam partiuntur in spiritus & corpora.
 Non possunt ergo hisce tertium substantiæ genus apponere, quin
 etiam fateri cogantur, tertium illud substantiæ genus æque per se sub-
 sistere posse, ac duo reliqua genera. Ne jam iterum repetam tertium
 illud substantiæ genus esse vel rationale, vel irrationale, sive cogitans
 aut non cogitans, divisibile vel indivisibile, & quæ plura sunt hujus
 commatis; saltem hoc clarum & evidens erit, tertium illud substan-
 tiæ genus, cum corporeæ molis expers sit, vel juxta proprias ipsorum
 hypothesas, immortale fore. Id enim *Tilenus*, cujus patrocinio tan-
 topere nititur *D. Opponens*, affirmat hisce verbis, de angelis lo-
 quens: *Sunt autem substantia illa, ut corporeæ molis, sic mortis interitusque*
expertes. Syntagm. Disp. 24. §. 7. Cum vero brutorum animæ e-
 juscemodi substantia tertia sunt, utique illæ natura sua, æque ac mens
 humana, immortales erunt. Hoc solum quam infinitum absurditatum
 in religione periculofarum sÿrma secum trahat, cuius, opinor, ma-
 nifestum est. Hoc autem illud erat, quod me tantopere offendebat
 in temeraria illa assertione tertiæ substantiæ istius, præter inauditam
 illius ab omni retro ævo novitatem, quod nimirum hinc tantum
 mentis nostræ immortalitati creetur præjudicium: cum enim bruto-
 rum animæ ita constituantur natura sua immortales, sequitur quo-
 que, eas revera immortales esse: Deus enim juxta naturas rerum agit
 ordinaria sua providentia, neque uspiam declaravit se minimam sub-
 stantiam annihilare velle: attamen constat nobis ex verbo Dei, bruto-
 rum animas mortales esse, & revera mori, ac perire cum corpore &

fanguine. Quis non ergo idem credat, eodemq; jure, de anima humana, quæ brutorum animas natura sua, ex hac hypothesi, non superat, cum illæ æque sint substantiæ veræ, per se subsistentes & corporeæ molis expertes, ac hæc. Nunc ergo saltem videant, si hactenus illud videre noluerint, aut non potuerint, quo jure orthodoxias testimonium, per conscientiam, ut loquuntur, denegare coactus fuerim juveni tam audacter & pertinaciter id asserenti: non vero, ut falsissime sparsit & disseminavit in plebes, eo nomine, quod heterodoxam asseruerim opinionem illam, quæ infantes in utero materno actu cogitare & per consequens quoque peccare negat. Quam sententiam falsam quidem habeo & gravissimæ consequentiæ, ut late nunc deduxi; non tamen hoc tunc temporis egi, sed tandem ostendi, non repugnare S. S. literis contrariam sententiam novatorum, ut loquitur in corollario Regius, quæ nimirum asserit infantes omnino actu cogitare, adeoque & peccare. Quæ toto celo distant. Unde nimis quam manifestum est, quo jure novum hoc bellum mihi motum sit à D. Opponente, qui, depugnata jam à me cum immodestis illis juvenibus lite, ex hoc capite inopinum & temerarium mihi intulit priorbellum, quod præter veritatem inchoatum, veritatem non habuit propitiam, & quemadmodum ipsa duce non fuit susceptum, ita nec ipsa comite ac propugnatrice fuit gestum, neque illa applaudente & coronam imponente, non ero falsus vates, terminabitur.

LIV. In Epilogo dicit inter alia Cl. Opponens, *dictatoris cujuscunque indignationem se non metuere, quoties de veritate agitur & boni nominis fama.* Hæc nimirum ipsius modestia, qua videri vult aliorum dictaturam non ferre, dum aliis insultat. Quod rursus inquietet Collegarum defunctorum manes, cum tam vehementibus minis, *dicat qui potest, de defunctis Collegis quæ vult, audiet profecto quæ non vult*, in eo an vivis an mortuis convitium faciat, nescio. Acerbum mihi est hæc audire ab isto viro, qui an suo, an Collegarum defunctorum honori hoc agendi modo consulturus sit, equidem nescio. Hoc nimirum defensore opus erat ad *crimen durum heterodoxia à se simul & τὸ μοναχίτυ Essenio depellendum.* Istud nimirum mendacium in lumen proferri non poterat, nisi simul in feralem lectum beati college insitisset, & quæ illorum est caritas, cum illo in extrema regula stante communicatum, piam animam jussisset cum gemitu fugere indignam sub umbras, & nunc spectri instar varie ostentatum, vivis ad terrorem exhiberetur. Quod denique fidem meam sollicitet, negantis, *unquam animum meum subisse*

ob hanc assertionem alicui testimonium orthodoxias denegare, & tamen rogantis, an per conscientiam liceat anima humana essentiam sola cogitandi potentia circumscribere, salva anima natura & religione Christiana, qua evincunt aperte, assertionem ipsius controversam haberi mihi omnino Heterodoxam: quid mirum ergo si dixerim idem? Ita nonnunquam murem rodendo se prodere; digna est ipsius subtilitate & caritate observatio. Quasi primo omne, quod mecum judicem de controversia aliqua, foris promere debeam, aut in illo sermone prompserim? & quasi porro non discernere queam inter opinionem qualis in sese est, & illum qui illam tenet. Opinionem quæ ab anima omnem omnino cogitationem removel, in sese falsam, imo periculosam censeo, cum inde, meo iudicio, aboleatur ipsa animæ essentia, & per consequens religio Christiana. Absit tamen ut vel minima ratione illud impingere velim adversariis, quos scio ab illis consequentiis abhorrere non minus ac ego: multo minus ut impingam illud innumeris hominibus, qui de interiori animæ natura non solliciti, non examinarunt unquam an omni cogitatione orbari possit, nec ne, recte cæteroquin de ejus natura sentientes. Licet ergo illam opinionem, qualis in sese est condemnem, non tamen illos condemno, qui præcisus illis consequentiis illam tenent. Et hac ratione nunquam animum meum subit ulli eo nomine orthodoxias testimonium denegare, aut heterodoxias ullum eo nomine condemnare. Et isthoc modo cum Magistro illo egi. Quod tamen non impedit, quin mihi liceat ubi de veritate hujus assertionis disputando controvertitur, & rationibus certatur, quibus demonstraretur illius falsitas & absurditas, adversario per modum *motoris* (ut locutus eram) *perpendendum* proponere, an ipsi per conscientiam liceat, anima humana essentiam sola cogitandi potentia circumscribere, salva anima humana natura & religione Christiana, postquam rationes quæ id meo iudicio probant, proposueram, & insuper scurriliter rogatus eram, tanquam per *questionem* *Ame si* *Ca* *sibus* *conscientiæ* *recudendis* *adjiciendam*, an si quis defendendam sumpserit hanc *thesin*. *Infantes in utero materno non actualiter peccare, tali, per conscientiam, dare liceat testimonium orthodoxias?* Videat ergo qui tam temere iudicat, an non muris instar, ut ipse loquitur, rodendo famam proximi hic se prodiderit. Tandem vir prudentissimus, qui ob denegatum testimonium Theologicum, ut sibi videtur, censorem egit auctoritate Philosophi, cum tamen ipse sua hic quæ maxime cædat habeat vineta, me in ordinem redigit, quantum ad agendi modum, quod prius ipsum *publico responso* non *monue-*

rim imprudentia sua, expectaturus, an, & quomodo, mihi satisfacere potuisset; missis tantisper ceteris ipsis. Nimirum oportuisset totum corpore excepisse telum, nulla reddita vocula, nisi quæ monuisset D. Philosophum imprudentiæ; quam ille scilicet eo modo agnovisset, quo nunc eam agnovit, & interim pati necesse habuissent non solum famam meam lædi mendaci narratione, verum etiam veritatem assertionis meæ *ψευδογραφήμασι* (ut alibi de me loquitur) accenseri, & telis ipsius undique publice impeti, prout in mantilla factum, & interea ne licuisset quidem mihi hiscere, sed tradenda fuisset veritatis causa, si forte de calumnia mihi satisfactum fuisset. Quæ præterea de novitatibus & heterodoxia addit, sicuti utramque hæcenus ipsi fecerunt paginam, ita mirum fuisset, si non extremæ quoque ipsius hæc fuissent voces, qui veterum ac novarum rerum sese æque peritum in hoc conflictu ostendit, & dum novitates oppugnare visus est, magnarum & absurdarum novitarum factus est exemplum. Ne tamen desiderii aut moniti sui rationem habitam non fuisse conqueratur, ecce, respondi ipsemet, non vero *Cepha Pistophili, aut Gelasiu majores, aut Galeni Favelli, aut similes illis alii* (quibus cum capitibus cur congregari tantopere horreat, ipse noverit) quos *subornatu niri* (quasi ita soleam, quæ ipsius est in iudicando æquitas) *expectabat*. Nunc ergo me ista manebit felicitas, ut ipse me *responsio* suo dignaturus sit, quemadmodum ejus rei spem facit, dicens, *se nulli alteri in hac controversia responsurum quicquam, præterquam D. Opponenti, qui primus eam movit*. Quæ ultima verba, in quæ definit, quam vera esse Deus & ipsius conscientia, quam compello, noverunt, tam felix & solidum futurum esse ejus responsum auguror & prædico, nihil metuens juveniles jactationes & ampullationes; quemadmodum ita superius cornua sumsit & ampullatus est, sese *argumentis & responsionibus meis satisfacturum esse factus, quam vulpes pyrum comest*. Sed dudum me docuit Aristoteles, de facili pronunciare qui ad pauca attendunt. Docebit res ipsa, qua vel corporis declinatione vel arte, & si non cursu, saltem flexu, possit vitare tela ista, quibus ipsius sententiam confecisse mihi visus sum, quibusque non solum, opinor, dissolutæ & dissipatæ jacent, si quas objecerit rationes, sed & contrariis argumentis multo & pluribus & gravioribus prorsus obrutæ. Volui enim paulo prolixius hæc tractare, non quod jejunæ ipsius exceptiones & evasiones (nihil enim aliud in prolixo isto Annexo, in quo nihil magis splendescit quam vitrea bilis, habet, ne unico quidem

dem, quod memini, argumento producto) id requirerent, verum ut mihi ipsi & nobili argumento, quod tractandum suscep-
 ram, satisfacerem. Nusquam enim tutius & commodius in accura-
 tam dogmatum horum similitudine veritatem inquiritur, quam in
 scholis & umbra Academica, ubi id placide fit. In quo si aberraverim,
 opto venerorque Deum supplex, ut meliorem mihi mentem ducit, &
 ut omnia quæ male scripsi, evanescant & in fenum abeant: sin secus,
 ut veritas & pax, quarum hic unice rationem habui, redeant & sese
 mutuo amplectantur, & à me meisque Antagonistis pariter agno-
 scantur, amentur ac recipiantur; ut non tam amemus *δολοειρήνη* ὑπο-
 θέσει, quam veritati, quam candori, quam caritati, quam concordia
 sincera & ædificationi publicæ, *εἰς παροξυσμὸν ἀγάπης ἢ καλῶν ἔργων*.
 Quæ omnia vix exspectare audeo, ubi tanta confidentia & vanitate
 agi video, ut *argumentis & responsionibus* meis, quæ mihi non plane
 inepta produxisse videbar, quibusque vix quicquam repositum est,
 nihilominus *facilius satisfactum* iri audiam, quam *vulpes pyrum comest*,
 aut *canis exta*. Quid talibus arduum aut impervium esse poterit?
 Scilicet *centum in Cilicia, & quinquaginta Sycolatronide; triginta Sardes;*
sexaginta Macedones, sunt homines, tu quos occidisti uno die. Quid & in Ca-
padocia? ubi tu quingentos simul, ni hebes machera foret, uno ictu occideres.

F I N I S.

A D D E N D A

Ad Pag. 64. lin. 23. *posset?*

ITa & Munsterus ad Gen. 8: 21. ad vocem *Figmentum*, ita fatur: *Formatur* hoc nomen à verbo צַר, i. *formavit*. Exponunt tamen Hebræi pro האוה, i. *concupiscentia* & *inclinatione*, sive ea sit bona sive mala. Locus iste secundum Christianos describit peccatum originale, quod ab incunabilis usque ad extremam ætatem in hominem SÆVIRE non desinit. — Philosophia nescit unde hi horribiles IMPETUS ad peccatum in pueris, adolescentibus & senibus existant.

Ad pag. 72. lin. 5. *Quid clarius aut efficacius?*

Sic & Cl. Petrus Molinaeus in disputationibus Sedanensibus, de peccato originali parte tertia §. 32. seqq. loquitur.

Hec est igitur super hac re nostra sententia. Animam Deus infundendo creat & creando infundit. eamque creat naturaliter bonam, sed destitutam donis cælestibus & luce supernaturali. Non dare autem lucem supernaturalem menti, non est indere peccatum, etsi cæcitatem mentis aversio voluntatis consequatur. Voluntas enim destituta luce supernaturali intellectus & cognitione bonorum supernaturalium non potest se movere ad ignota, sed tantum ad præsentia & nota, qualia sunt VOLUPTATES corporis, cibus, potus, generatio, opes, &c. quæ quidem cum sint naturaliter bona, fiunt tamen moraliter mala, quia avertunt ab amore & studio rerum supernaturalium: & amor nostri, qui naturaliter bonus est, incipit esse moraliter malus, quia locum amoris Dei invadit.

Hiuc

Hinc propensio illa ad malum, nempe ex inordinato amore sui ipsius, quem lux supernaturalis non dirigit. Quam lucem Deus non dans animæ, non idcirco ei indit peccatum. Non, si quis lucem non dat, cum posset, idcirco viatorem impellit in errorem, aut eum avertit à recta via; sed tantum non dat id, sine quo recta via dignosci non potest. Quam privationem lucis cum Deus juste infligat, & ex lege Naturæ, per quam id quod generatur non debet esse perfectius generante, non potest per id dici causa peccati.

Hanc labem auget temperamentum corporis. Nam male temperati humores sunt quasi prunæ subjæta appetitibus, eorumque motum irritant. Appetitus autem etsi cogere non possunt voluntatem, nec afferunt assentiendi necessitatem, alliciunt tamen & sollicitant. Sic experimento compertum est sanguineos esse hilares, edaces, libidinosos: biliosos esse temerarios & iracundos: melancholicos suspicaces, & tenaces propositi.

Ita ad peccatum originale producendum hæc tria concurrunt. Primò Deus justus judex, non quidem indens aut instillans peccatum; sed non dans id, quod ad directionem voluntatis in justitia necesse est. Secundò proclivitas naturalis voluntatis ad se MOVENDUM ad nota, & quæ OTIOSA esse non potest, unde sequitur aversio à bono supernaturali ignoto. Tertiò temperamentum corporis, quod quidem non est causa creans peccatum, sed irritamentum.

BREVI-

B R E V I A R I U M C A P I T U M

C A P. I.

Institutum auctoris & divisio operis ac causae conjectio,

1. *Lis mota super binis respondentis ipsius corollarius, de latitudine sensus scripturae & de amore qui in fide est,*
2. *Lis altera prima vice ipsi mota circa modum omnipresens divina,*
3. *Lis tertia ipsi facta circa divisionem attributorum Dei in interna & relativa,*
4. *Lis quarta ipsi intentata super infantium cogitationibus actualibus & peccato in utero materno,*
5. *Lis secunda vice excitata circa modum omnipresens divina, per Antagonistarum corollarium & mantissam.*
6. *Quibus oppositum ἐπιμετρον ipsius prius,*
7. *Instauratio litis de actualibus infantium cogitationibus eorumque peccato,*
8. *Cui objectum ἐπιμετρον ipsius alterum,*
9. *Huic repositum Antagonistarum corollarium & annexum,*
10. *Recapitulatio precedentium & assertio innocentiae Auctoris,*
11. *in causa Job. Luysii,*
12. *Fred. Oosterlandi,*
13. *Job. Regii,*
14. *cum sublacione exceptionum pro hoc factarum,*
15. *& assertione juris denegandi ipsi testimonium Academicum,*
- 16.

C A P. II.

Transitus ad rem ipsam. Male Antagonistam auctori Opponentis nomen tribuere, quod ipsi jure meritoque competit,

17. *An ex ordine Corollaria Philosophica dictis Scripturae S. farciantur?*
18. *An infantes in utero materno actu peccent? Ἀνασκευή locorum D. Opponentis contra hanc assertionem productorum. An contra illam recte producat 1. locus Gen. 25: 22, 23? 19. locus Rom. 9: 11? qui vindicatur, adducta ratione 1, 2.*
20. *cum sublacione contraria instantia, unius,*
21. *& alterius, ubi simul discutitur questio, an labes originaria in omnibus equalis sit?*
22. *Adducitur ratio 3, 4, 5, 6.*
23. *111. locus Rom. 5: 12. & mala D. Opponentis ex eo deducta consequentia,*
24. *non repugnare peccatum imputatum & inherens, imo suo modo actuale, in infantibus,*
25. *de bona auctoris fide in allegandis D. Opponentis verbis,*
26. *Κατασκευή hujus assertionis, infantes actus peccaminosos edere, ex variis Scripturae locis & rationibus,*
27. *cum remotione duarum difficultatum,*
- 28, 29. *de Theologorum Reformatorum circa hanc rem auctoritatibus & testimoniis,*
- 30.

CAP. III.

Progressus fit ad fundamentum prioris sententiæ, de actibus infantium peccaminosis, an nimirum mentis essentia consistat in perpetuo cogitandi actu? ubi 1. discutitur, an mens possit esse mera cogitandi potentia? 31. 11. quomodo in mentis essentiali actu sit potentia & habitus? 32. 111. An omnis actio vel actus requirat principium, vel subjectum à se distinctum? 33. 1V. quomodo mens sit cogitatio, sive res cogitans? 34. Hoc mentis actus sitas, sive perpetuus hic cogitandi actus, probatur insuper variis argumentis, 1. ex natura actus & potentia, 35. quod argumentis quatuor ad hominem confirmatur, 36. 11. ex natura mentis, quatenus est spiritus, 37. quo facit ipsius vita, 38. qua ceteroquin à mente tollitur, 39. sicuti ab alia parte brutis immortalis vita ex contraria opinione tribueretur, 40. Facit huc quoque mentis collatio cum aliis spiritibus semper cogitantibus, 41. imo cum ipso Deo, 42. Idem etiam arguit mentis ipsius propria conscientia, 43. 111. ex ejus cum corpore unione, 44. que illius essentiam non tollit, sicuti ceteroquin fieret, 45. quo facit & labis congenita per corpus propagatio, 46. & passionum ab ipsa ejus cum corpore unione ortus ac regnum. 47. removetur difficultas ex eo petita, quod cogitationum in infantia habitatum non meminerimus deinceps, 48. removetur itidem invidia novitatis, & novam non esse hanc sententiam pluribus testimonis ostenditur, 49. & vindicatur testimonium D. Bisterfeldii nuperius citatum, 50. Refatatur monstruosa opinio, dari posse substantiam tertiam, mediam inter spiritum & corpus, 51. & ostenditur istiusmodi substantiam non esse brutorum animas, aut formas substantiales Peripateticorum, 52. sententia hujus novitas & periculi plena absurditas, 53. Epilogus, 54.